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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Antr.76/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur sipas ankesés sé¢ Bekim Haxhiut kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, t¢ paraqitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) lidhur me shpalljen e rezultateve pérfundimtare, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s& Kosovés, t&€ mbajtura mé 28 Dhjetor
2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté 03.02.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.76/2026, e datés 02.02.2026, e
parashtruar nga Bekim Haxhiu - kandidat pé&r deputet nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, me t€ cilén ka kérkuar t& aprovohet e bazuar ankesa, té
anulohet vendimi i KQZ-s€ sa i pérket pjesés s¢ ndarjes s¢ mandateve pér deputet né bazé t&
kuotés gjinore, dhe t& detyrohet KQZ-ja t& rishqyrtoj dhe rivendos ¢éshtjen, bazuar né renditjen
reale t& kandidatéve sipas votave, duke respektuar kushtetutshméring dhe ligjshméring, pérmes
s€ cilés pala ankuese z. Bekim Haxhiu, kandidat pér Deputet nga radhét e Partisé Demokratike
t€ Kosovés (PDK), fiton mandatin e Deputetit t& Kuvendit t& Republikés sé€ Kosovés, i renditur
i njézeti (20), né listén e PDK-s&, q& ka fituar 22 mandate, i votuar me 21,520 (njézet ¢ njémijé
e peséqind e njézet ) vota né zgjedhjet e pérgjithshme t& jashtézakonshme t& mbajtura me 28.12.

2025.
Arsyetim

Mé daté 02.02.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.76/2026 nga Bekim Haxhiu
kandidat pér deputet nga subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), né t& cilén
thekson se me datén 31.01.2026 né ora 11:00, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka shpall
rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve parlamentare dhe ka béré ndarjen e mandateve pér
deputet, ku ankuesi Bekim Haxhiu kandidat pér deputet nga radhét e Partisé Demokratike té
Kosovés (PDK), ka fituar gjithsej 21,520 (njézet e njé mijé e peséqind e njézet) vota personale
dhe &shté renditur i njézeti (20) né listén pérfundimtare t& kandidatéve t&€ PDK-s& sipas numrit
t€ votave t€ fituara. Megjithaté, pavarésisht faktit se ankuesi ka fituar numér mé t€ madh votash



personale se disa kandidaté t& tjeré t& shpallur t& zgjedhur si deputeté nga ana e KOZ-sé, ankuesi
éshté pérjashtuar nga ndarja e mandateve pér shkak t& zbatimit dhe pérllogaritjes s& gabuar (&
kuotés gjinore prej tridhjeté pér qind (30%). Parashtruesi i ankesés thekson se zbatimi i kuotés
gjinore nga ana ¢ KQZ-sé &shté béré né ményré automatike dhe mekanike, pa vlerésim
proporcional dhe pa balancim me parimin kushtetues (& barazisé sé votés, dhe se njé zbatim i
tillé ka pérmbysur renditjen reale té kandidatéve sipas votave t& fituara dhe ka cenuar
drejtpérdrejt vullnetin e qytetaréve t& Republikés sé¢ Kosovés, té shprehur pérmes votés sé lirg,
t€ barabarté dhe t¢ drejtpérdrejté. Si pasojé e kétij zbatimi formalist t& kuotés gjinore, ankuesi
ndonése i renditur i njézeti (20) sipas votave personale t€ fituara, né listén e PDK-sé qé ka fituar
22 mandate, ka mbetur jashté listés pérfundimtare t&é deputetéve t& Kuvendit té Republikés sé
Kosovés, ashtu si¢ &shté shpallur nga KQZ-ja.

Parashtruesi i ankesés thekson se kjo ankesé parashtrohet né mbéshtetje té drejtpérdre;jté
t& dispozitave kushtetuese dhe ligjore pérkatésisht: Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, neni
24 (Barazia para ligjit), q¢ garanton barazing para ligjit dhe ndalon ¢do formé diskriminimi;
Nenin 45 (Lirité dhe t¢ drejtat zgjedhore), g€ garanton té drejtén e votés sé liré dhe t& barabarté,
si dhe né parimet kushtetuese t& proporcionalitetit dhe t& ndalimit t¢ diskriminimit, Ligjit Nr.
08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vecanérisht neni 4, paragrafi
1.1 fq& garanton votén e lir€ t€ barabart€ dhe efektive, neni 4, paragrafi 12, qé garanton barazing
né ushtrimin e t€ drejtés pér t'u zgjedhur pa diskriminim, pérfshiré diskriminimin né bazé té
gjinisé; neni 4, paragrafi 1,9, q& obligon respektimin e kuotés gjinore, por brenda kornizés
kushtetuese dhe ligjore; neni 106, paragrafi 3, q& i njeh t& drejtén ankimit gdo personi t& cilit i
Jjané cenuar t€ drejtat ligjore nga vendimi i KQZ, neni 111, qé pércakton ndarjen e vendeve né
Kuvend mbi bazén e votave t€ fituara né sistemin e listave t& hapura. Parashtruesi i ankesés
tutje thekson se sipas nenit 4, paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr. 08/ L-228, zgjedhjet mbahen né bazé t&
votés sé liré, t€ barabarté dhe t€ drejtpérdrejté, dhe se vendimi i kontestuar i KQZ-sé e ka cenuar
kété parim, pasi votat e fituara nga ankuesi nuk kané prodhuar efekt té barabarté juridik né
raport me votat e dhéna pér kandidaté (& tjeré me mé pak mbéshtetje elektorale. N& ményré
konkrete, nga subjekti politik PDK kandidatét znj. Ariana Musliu Shoshi me 19,964 vota dhe
znj. Arbnore Salihu me 17,323 vota, respektivisht me 1,556 dhe 4,197 vota mé pak se ankuesi,
jan€ shpallur deputete t& Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés me vendimin ¢ KQZ-s&, ndérsa
ankuesi €shté pérjashtuar nga mandati. Ky trajtim i pabarabarté i votés pérbén shkelje
substanciale t& s¢ drejtés zgjedhore dhe cenim té parimit t& barazisé sé votés. Neni 28 i Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme e pércakton kuotén gjinore si mas¢ afirmative pér sigurimin e
pérfagésimit minimal gjinor. Ky nen nuk autorizon pérjashtimin automatik t& kandidatéve me
mé shumé vota personale, as pérmbysjen e renditjes reale t& kandidatéve sipas vullnetit té
votuesve. Ng rastin konkret, KQZ e ka zbatuar kété dispozité né ményré mekanike, pa e
balancuar me nenin 4 t&€ t& njé&jtit ligj dhe me parimet kushtetuese, duke e shndérruar masén
afirmative n€ mas€ diskriminuese ndaj ankuesit, dhe se sipas nenit 4 paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.
08/ L.-228 dhe nenit 24 t& Kushtetutés, ndalohet ¢do formé diskriminimi né ushtrimin e té drejtés
pér t'u zgjedhur zbatimi konkret i kuot&s gjinore ka prodhuar efekt diskriminues direkt, duke
penalizuar kandidatin pér deputet tashmé pal€ ankuese, jo pér mungesg votash, por, pér shkak
té pérkatésisé s€ tij gjinore. Pra, ky efekt pé&rbén diskriminim jo proporcional dhe té
pajustifikuar, né kundérshtim me géllimin legjitim t&€ masave afirmafive. Pér mé tepér, neni 111




pércakton se vendet né Kuvend ndahen né pérpjesétim me numrin e votave (€ fituara né
zgjedhjet e hapura, dhe se vendimi i KQZ ka devijuar nga ky parim, duke mos respektuar
renditjen sipas votave individuale dhe duke cenuar thelbin e pérfagésimit proporcional. Né&
kuptim & nenit 106 paragrafi 3, pala ankuese thekson se i jané cenuar t& drejtat ligjore dhe
kushtetues nga vendimi i KQZ-s€ pasi qé& i njgjti vendim i kontestuar nuk pérmban arsyetim t&é
mjaftueshém juridik dhe kushtetues lidhur me ményrén e balancimit t& kuotés gjinore me
parimin e barazisé s€ votés, duke krijuar pasiguri juridike dhe arbitraritet. Parashtruesi i ankesés
thekson se Ligji pér Barazi Gjinore né Republikén e Kosovés e pércakton baraziné gjinore si
pérfaqésim (& barabarté&, né parim pesédhjeté pér qind (50%) pér secilén gjini, si standard drejt
té cilit institucionet publike jan& t& obliguara t& synojné&, ndérsa kuota prej tridhjeté pér gind
(30%) e paraparé né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme éshté afirmativ dhe synon garantimin
e pérfaqésimit fillestar gjinor n€ garé, e jo krijimin e pabarazive té reja, dhe se zbatimi i késaj
kuote afirmative né ményré qé prodhon pérjashtimin e kandidatéve me legjitimitet mé té larté
elektoral nuk e realizon qéllimin e barazisé reale gjinore dhe nuk &sht€ né harmoni me frymén
e Ligjit pér Barazi Gjinore. Né& rastin konkret, KQZ, nuk ka déshmuar se pérjashtimi i ankuesit
ka gqené mas€ e domosdoshme pér arritjen e barazisé¢ gjinore. Me nenin 64 t& Republikés sé
Kosovés, vota e qytetaréve éshté element pércaktues pér fitimin e mandatit, dhe ¢do interpretim
i nenit 28 qé¢ e zhvendos kuotén gjinore afirmative nga faza e kandidimit né fazén e ndarjes sé
mandateve, duke pérjashtuar kandidaté me mé shumé& vota, pérb&n cenim t&€ parimit t&
kushtetutshmérisé. Parashtruesi i ankesés thekson se me mekanizmin e kuotave gjinore né
shpérndarjen e mandateve, sipas rezultateve t€ KQZ-sg&, kandidaté me mé& pak vota fitojné
mandate, ndérsa ata me mé shumé vota mbesin jashte€ Kuvendit, sikurse &shté rasti i palés
ankuese z.Bekim Haxhiu. Kjo situaté bie né kundérshtim me Nenin 64 t& Kushtetutés, i cili
pércakton se Kuvendi pérbéhet nga 120 deputeté & zgjedhur drejtpérdrejt nga populli me votim
té fshehté, pra, né rastet kur njé kandidate femér me mé pak vota merr njé mandat q&é ndryshe
do t'i takonte njé kandidati mashkull me mé shumé vota, kemi njé shkelje t& vullnetit t&¢ sovranit.
Né vend qé populli t& vendosé pér pérbérjen e Kuvendit, njé mekanizém artificial ndérhyn né
rezultatet zgjedhore, duke deformuar pérfaqésimin real t& zgjedhé&sve. Neni 45 i Kushtetutés sé
Kosovés garanton se ¢do qytetar ka t&€ drejté t&€ zgjedhé dhe t€ zgjidhet né ményré té barabarté.
Mirépo, né rastin kur nj& kandidat mashkull sikurse &shté& rasti me palé ankuese, me mijéra vota
mbetet jashté Kuvendit, ndérsa njé kandidate femér me mé pak vota fiton njé mandat, kemi njé
cenim té€ drejtpérdre;jté t& barazisé s€ votés, sepse votat e qytetaréve nuk trajtohen né ményré t&
barabarté, pasi disa vota kané mé shumé ndikim, peshé apo vleré se t& tjerat. Diskriminimi i
kundért dhe Neni 24 paragrafi 2 i Kushtetutés ndalon ¢do formé diskriminimi dhe garanton
trajtim t€ barabart¢ para ligjit pér t& gjithe qytetarét, dhe né kété kontekst, favorizimi i njé
kandidature mbi njé tjetér vetém pér shkak té gjinisé, pérbén njé diskriminim t& kundért, dhe
se vendimi i KQZ-sg, i datés 31.01,2026, nuk e trajton ¢do kandidat si t& barabarté pérpara ligjit,
por i jep njé avantazh artificial njérés gjini, duke krijuar njé padrejtési strukturore. Ligji p&r
Zgjedhjet e Pérgjithshme parashikon kuotén afirmative 30% pér graté né listat zgjedhore dhe
mekanizmin e rregullimit t&¢ mandateve pas zgjedhjeve pér t& garantuar kété pérfagésim. Ligji
pér Barazing Gjinore (Ligji Nr. 05/L-020) ka rritur pérqindjen n& 50%, cluke synuar pérfaqésim
té barabarté, por pa parashikuar qarté njé¢ mekanizém pér garé t& barabarté 50/50, dhe pér
shpérndarjen e mandateve pas numérimit t€ votave. N& praktiké kjo ka c¢uar né situata ku
kandidatét nuk pérzgjidhen vetém mbi bazén e votave q& marrin, por mbi njé¢ mekanizém qé




mund t€ favorizojé njé gjini ndaj tjetrés, dhe qé rrjedhimisht pérbéng diskriminim kundér
kushtetues. Andaj, i njéjti kérkon nga PZAP-i, qé né& pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi,
kushtetuese, dhe, pas shqyrtimit t& argumenteve, administrimit t€ aprovohet e bazuar ankesa, t&
anulohet vendimi i KQZ-s€ sa i pérket pjesés s¢ ndarjes s&¢ mandateve pér deputet né bazé té
kuotés gjinore, dhe té detyrohet KQZ-ja té rishqyrtoj dhe rivendos ¢éshtjen, bazuar né renditjen
reale t€ kandidatéve sipas votave, duke respektuar kushtetutshméring dhe ligjshméring, pérmes
sé cilés pala ankuese z. Bekim Haxhiu, kandidat pér Deputet nga radhét e Partisé Demokratike
t€ Kosovés (PDK), fiton mandatin e Deputetit t&¢ Kuvendit t€ Republikés s& Kosovés, i renditur
i njézeti (20), né listén e PDK-sé, q& ka fituar 22 mandate, i votuar me 21,520 (njézet e njémijé
e peséqind e njézet ) vota né zgjedhjet e pérgjithshme t& jashtézakonshme té mbajtura me
28.122025.

NEé pérgjigje né ankesé KQZ thekson se pretendimi i ankuesit se zbatimi i kuotés gjinore
cenon barazing e votés dhe t€ drejtén pér t'uv zgjedhur nuk géndron né raport me arkitekturén
kushtetuese t& Kosovés. Neni 7 i Kushtetutés pércakton baraziné gjinore si vleré themelore t&
rendit kushtetues. Kjo dispozité nuk ka karakter deklarativ, por imponon detyrim pozitiv pér
institucionet publike q& t&€ ndérmarrin masa pér realizimin e barazisé reale né pérfagésim. Neni
24 i Kushtetutés garanton barazing para ligjit dhe ndalon diskriminimin, ndérsa neni 45 garanton
té drejtén zgjedhore dhe té pjesémarrjes né jetén publike. Kéto dispozita nuk lexohen né izolim,
por né& harmoni me njéra-tjetrén dhe né dritén e nenit 53 t& Kushtetutés, i cili kérkon interpretim
t&¢ t& drejtave themelore né pérputhje me standardet evropiane t& t& drejtave té njeriut.
Kushtetuta, pérmes nenit 71, njeh shprehimisht dimensionin e barazisé gjinore né pérfaqésim
politik. Ky nen e vendos parimin se pérfaqésimi né Kuvend duhet té reflektojé barazi gjinore,
duke i dhéné legjislatorit hapésiré pér t& parashikuar mekanizma afirmativé. Kuota gjinore nuk
g€shté devijim nga parimi i barazis€, por instrument kushtetues pér realizimin e tij.

Neni 28 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
pércakton kuotén minimale gjinore prej 30% dhe mekanizmin korrektues pér ndarjen e
mandateve. Kjo dispozité nuk i jep KQZ-sé& diskrecion vlerésues, por vendos njé detyrim t& qarté
normativ pér zbatim. KQZ, si organ administrativ kushtetues sipas nenit 139 t& Kushtetutés,
&shté i detyruar té zbatojé ligjin ashtu si¢ €shté miratuar nga Kuvendi, KQZ nuk ka kompetencé
té rishkruajé, relativizoj apo balancojé normén ligjore mbi bazé t€ konsideratave subjektive pér
proporcionalitet. Cdo moszbatim i mekanizmit té paraparé né nenin 28 do t&€ pérbénte shkelje
t& drejtpérdrejté t€ ligjit. Gjykata Kushtetuese e Republikés s& Kosovés ka trajtuar né ményré té
drejtpérdrejté ¢éshtjen e masave afirmative gjinore. N& aktgjykimin pér rastet KI45/20 dhe
KI46/20, Gjykata theksoi se barazia reale nuk reduktohet né trajtim formal identik, por lejon
masa korrigjuese pér t€ eliminuar pabarazité strukturore né pérfagésim politik. Gjykata sqaroi
se masat afirmative gjinore nuk pérb&jné diskriminim t€ ndaluar, por instrument legjitim pér
realizimin e barazis¢ substanciale. Mg tej, né aktgjykimin KO15/24, Gjykata Kushtetuese ka
vlerésuar shprehimisht kushtetutshméring e nenit 28 t€ Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
ka konstatuar se kuota gjinore nuk &shté né kundérshtim me nenin 45 t& Kushtetutés, Gjykata e
ka konsideruar kété dispozité si mekanizém proporcional dhe t& lejueshém né funksion té
realizimit t& barazisé gjinore né pérfagésim. Vendimet e Gjykatés Kushtetuese kané efekt
detyrues sipas nenit 116 t& Kushtetutés. KQZ &shté e detyruar t& veprojé né pérputhje me kété




interpretim kushtetues. N& rastin konkret, subjekti politik pérkatés ka fituar 22 mandate, sipas
nenit 28 t& ligjit, minimumi prej 30% pér gjininé e nén pérfaqésuar pérkthehet né 7 mandate -
meqenése pérpjesétimi jep numrin 6,6, q€ si i tillé rrumbullakohet né 7. KQZ ka verifikuar
pérbérjen gjinore t€ kandidatéve fitues sipas votave preferenciale dhe ka konstatuar se pa
mekanizém korrektues nuk arrihej pragu minimal, qé né rast se do t& ishte 6 mandate, do (& ishte
poshté kuotés prej 30% (-27%). Zbatimi i kuotés éshté béré né ményré strikte dhe sipas renditjes
s€ votave brenda gjinis€ s& nén pérfaqésuar, duke zévendésuar kandidatin e fundit t& gjinisé sé
mbi pérfaqésuar brenda listés s¢ fituesve. Ankuesi rezulton pikérisht kandidati né kété pozité.
Nuk ka pasur zgjedhje diskrecionale, favorizim selektiv apo devijim nga formula ligjore. KQZ
ka ndérhyré vetém né masén e domosdoshme pér arritjen e minimumit ligjor. Nuk ka tejkalim
t€ kuotés, nuk ka aplikim t& zgjeruar, dhe nuk ka cenim t& strukturés sé pérgjithshme t& rezultatit
zgjedhor. Nga gjithé sa u parashtrua mé sipér, rezulton qarté se kontestimi i ankuesit nuk ka té
b&jé me ndonjé gabim t& KQZ-s&, né& zbatim t& ligjit, por me mosmarréveshje me veté modelin
normativ t& pérfaqésimit gjinor t& pércaktuar nga legjislatori dhe t& konfirmuar nga Gjykata
Kushtetuese. Njé kundérshtim i tillé nuk mund & zgjidhet pérmes moszbatimit té ligjit nga
organi administrativ, sepse KQZ nuk ka as kompetencé dhe as diskrecion pér té devijuar nga
norma e detyrueshme. N& rastin konkret, KQZ ka vepruar né ményré strikte né pérputhje me
nenin 28 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke aplikuar mekanizmin korrektues vetém né
masén minimale t&€ domosdoshme pér arritjen e pragut ligjor prej 30% té pérfaqésimit t&€ gjinisé
s& nén pérfaqésuar. Pérllogaritja éshté béré mbi bazé t& sakté, ndérhyrja éshté kufizuar vetém te
kandidati i fundit i gjinis€ s€ mbi pérfaqésuar brenda listés sé fituesve dhe pérzgjedhja e
kandidatit zévendésues &shté béré sipas renditjes sé votave brenda gjinisé sé nén pérfagésuar.
Nuk ekziston asnjé element q& t& tregojé zbatim selektiv, tejkalim t& kuotés apo cenim t&
strukturés sé& pérgjithshme t& rezultatit zgjedhor. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés e trajton
barazing gjinore si vleré themelore dhe lejon masa afirmative pér realizimin e barazisé reale,
Gjykata Kushtetuese ka konfirmuar shprehimisht se kuota gjinore éshté mekanizém i lejueshém
dhe proporcional né kuadér t€ t& drejtave zgjedhore. N& kété kontekst, veprimi i KQZ-s& nuk
pérbén devijim nga parimi i barazis€, por zbatim t& drejtpérdrejté té tij. Pér rrjedhojé, nga
piképamja kushtetuese, ligjore dhe faktike, vendimi i KQZ-sé pér ndarjen e mandateve &shté
rezultat i njé zbatimi korrekt t&€ normés detyruese dhe nuk p&rmban asnjé shkelje q&€ do t&
justifikonte ndérhyrjen e organit shqyrtues.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe
shkresave t€ l1éndés ka konstatuar se:

- Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t&€ shkresave t& 1&éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga KQZ-
ja, vlerésoj se pretendimet ankimore t& ankuesit jané t& pabazuara dhe se KQZ-ja ka vepruar
drejt sepse respektimi i kuotés nénkupton pérfagésim minimum 30% té& gjinisé sé kundért, andaj
vendimi i KQZ-sg, éshté i drejté dhe i ligjshém.

Dispozita e nenit 28 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés pércakton kuotén minimale gjinore prej 30% pér t&€ dy gjinité, ndérsa neni 111 par.5 t&



LZP-se, vendet qé i ndahen subjektit politik sipas paragrafit 2 t& kétij neni, u ndahen kandidatéve
qé gjenden né listén e rirenditur sipas par.4 t& kétij neni, duke filluar nga kandidati i paré né
listén e rirenditur sipas njé renditje rreptésishté zbritése, deri né mbarimin e vendeve gé i ndahen
subjektit politik. N& Nenin 111 par.6 t& LZP-se, né ményré decidive thuhet se : “Nése pas ndarjes
sé vendeve, 1¢ pércaktuara pér kandidatét né listén e njé subjekti politik, ashtu si¢ éshté
pércaktuar né par.5 1¢ kétij neni, kandidatéve té gjinisé pakicé nuk u jané ndaré sé paku 30%
nga numri i pérgjithshém i vendeve té ndaré pér até subjekt politik, kandidati i fundit i zgjedhur
i gjinisé shumicé zévendésohet nga kandidati i radhés i gjinisé pakicé né listén e rivenditur pér
kandidaté, derisa numri i pérgjithshém i vendeve té ndara pér gjininé pakicé 1é jeté sé paku
30%".

Andaj, duke u bazuar né dispozitat e lartcekura dhe né& shkresat e léndés, pretendimet e
parashtruesit t& ankesés jané t& pa bazuara, pasi q¢ kandidatét e zgjedhur nga subjekti politik
PDK jané zgjedhur duke u bazuar né votat e marra pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s¢ Kosovés, t&€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, dhe njéherit kandidatét nga subjekti
politik PDK jané zgjedhur duke u bazuar né nenin 28 dhe 111 par.6 t& LZP-s& pér t& arritur
pérfagésimin e minimumit t€ 30 % té gjinisé s& kundért.

Subjekti politik PDK, n& kéto zgjedhje ka fituar 22 mandate, sipas nenit 28 t& ligjit,
minimumi prej 30% pér gjininé e nén pérfaqésuar pérkthehet né 7 mandate - megenése
pérpjesétimi jep numrin 6,6, g€ si i tillé rrumbullakohet né 7.

Andaj KQZ ka vepruar drejt kur ka béré verifikimin e pérbérjes gjinore t& kandidatéve
fitues sipas votave preferenciale dhe ka konstatuar se pa mekanizém korrektues nuk arrihej pragu
minimal, q& né rast se do t€ ishte 6 mandate, do t& ishte posht& kuotés prej 30% (-27%). Andaj
zbatimi i kuotés &shté béré né ményré strikte dhe sipas renditjes sé votave brenda gjinisé sé nén
pérfaqésuar, duke zévendésuar kandidatin e fundit t& gjinisé sé mbi pérfagésuar brenda listés sé
fituesve, né t& cilin ankuesi ka rezultuar pikérisht kandidati né kété pozité. Paneli mori parasysh
faktin se me pérfaqésimin prej 7 kandidatéve t€ gjinisé femérore né rastin konkret, pérfaqésimi
tejkalon kuotén mbi 30%, mirépo kjo nuk bie ndesh me frymén e ligjit dhe t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés, andaj dhe nuk géndrojné pretendimet ankimore pér tension ndérmjet
parimit t& barazisé gjinore dhe parimit t& barazisé s€ votés, e as diskriminim apo favorizim té njé
kandidature pér shkak t& gjinisé, prandaj vendosi q& ankesén e kandidatit ta refuzojé si té

pabazuar.

Eshté vlerésim i Panelit se pérfagésimi gjinor nuk &shté vetém njé kérkesé formale né
pérbérjen e listés, por nj& detyrim qé zbatohet edhe gjaté shpérndarjes sé mandateve, né ményré
qé t€ sigurohet pérfaqésim efektiv i t€ dy gjinive né institucionet e zgjedhura. Nése shpérndarja
e mandateve bazuar ng votat e arritura do t& gonte n& pérfagésim nén 30% t& gjinisé mé pak (&
pérfaqésuar, ulésja i takon kandidatit/kandidates s€ asaj gjinie, edhe nése kandidati tjetér ka mé
shumé vota, pér shkak se mbizotéron parimi i pérfaqésimit t& barabarté gjinor, i paraparé me ligj
dhe me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés. Prandaj, pretendimi i kandidatit né ankesg se
ulésja né Kuvendin e Kosovés i takon atij nuk géndron ligjérisht, pasi njé veprim i till¢ do té&



shkelte dispozitat mbi kuotén gjinore dhe do t& cenonte pérfaqésimin minimal prej 30% té gjinisé
mé pak té pérfagésuar né Kuvend t& Republikés sé Kosovés.

Gjykata Kushtetuese né aktgjykimin KOI15/24, ka vlerésuar shprehimisht
kushtetutshméring e nenit 28 té Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe ka konstatuar se kuota
gjinore nuk &shté né kundérshtim me nenin 45 té¢ Kushtetutés, Gjykata e ka konsideruar kété
dispozité si mekanizém proporcional dhe t& lejueshém né funksion té realizimit t& barazisé

gjinore n& pérfaqésim.

Njéherit pér raste t€ njéjta, ka praktiké edhe nga Gjykata Kushtetuese, e cila pér raste
t€ njéjta ka vendosur me Aktgjykimet né rastet K145/20 dhe KI46/20, né té cilin aktgjykim ndér
té tjera thuhet se, parimet kushtetuese t& barazisé gjinore dhe mos diskriminimit mbeten té njé
réndésie vendimtare dhe se g¢éshtja e kuotave gjinore, pér arsye historike dhe kulturore, si dhe
t€ ménjanimit t& pabarazive faktike né mes grave dhe burrave, éshté né pajtueshméri me frymén
e sistemit normativ kushtetues. Tutje, Gjykata potencoi se, ratio legis i LZP, né kontekst t&
pérfagésimit gjinor né Kuvend, konsiston né até qé siguron-né ¢do rrethané-pérfagésim prej té
paktén 30% t& gjinisé s& nén pérfagésuar ose gjinisé pakicé. Mirépo qartazi, 30% paraqet vetém
kufirin 40 minimal t& pérfaqésimit t& njérés gjini. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se, né
momentin qé sigurohet pérfaqésimi minimal prej 30% pér gjininé e nén pérfagésuar, té gjitha
zévendésimet e ardhshme duhet t& behén né bazé (& renditjes t& kandidatéve pér deputeté qé e
pércakton rezultati zgjedhor. Mbi kété bazg, kuota gjinore zbatohet vetém derisa té arrihet
qéllimi pér t€ cilin vendosur, pra, pér t& siguruar pérfagésimin e detyrueshém minimal t& gjinisé

pakicé né kuotén prej 30%.

Andaj Paneli vierésoj se pretendimet e tilla jané t&€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj,
pér faktin se nga veprimet e pérshkruar né ankesén e parashtruar, parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur q€ té vértetoj se me kéto veprime ka pasur shkelje té dispozitave ligjore té Ligjit pér
Zgjedhije apo t&€ Rregullave Zgjedhore t& KQZ-s&, e po ashtu kjo vendosje nuk cenon pércaktimin
¢ vullnetit t& votuesit, e as nuk bie né kundérshtim me praktikat e zgjedhjeve e as me praktikén
e GJEDNIJ-sé, sikurse e pretendon pala ankuese.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé té
nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesal nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke u bazuar né nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi
1 t& LZP-sé€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.76/2026, daté 03.02.2026
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Késhillé Juridike: kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa snpas?lenﬂ 118 paragrafi
4 t& LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit (& kétij vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.10/2026

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Rrustem Thaqi -
kryetar i kolegjit, Faton Bajrami dhe Milena Djeric, anétarg, lidhur me ankesén ¢ kandidat pér
deputet nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), Bekim Haxhiut, lidhur me
shpalljen e rezultateve pérfundimtare, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés
s¢ Kosovés, t€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, t€ paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.76/2026, t€ datés 03.02.2026, né seancén e
mbajtur mé daté 09.02.2026, merr kété:

AKTGIJIYKIM

REFUZOHET ankesa e kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), Bekim Haxhiut, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZP.Anr.76/2026, i datés 03.02.2026, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.76/2026, té datés
03.02.2026, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa, ZP.Anr.76/2026, e datés 02.02.2026,
e parashtruar nga Bekim Haxhiu - kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t€ cilén ka kérkuar (& aprovohet ¢ bazuar ankesa, té
anulohet vendimi i KQZ-sé, sa i pérket pjesés sé ndarjes sé mandateve pér deputet né bazé té
kuotés gjinore, dhe té€ detyrohet KQZ-ja, té€ rishqyrtoj dhe rivendos ¢éshtjen, bazuar né
renditjen reale t€ kandidatéve sipas votave, duke respektuar kushtetutshmériné dhe
ligjshméring, pérmes sé cilés pala ankuese z. Bekim Haxhiu, kandidat pér Deputet nga radhét
e Partis€ Demokratike té Kosovés (PDK), fiton mandatin e Deputetit t€ Kuvendit t€ Republikés
sé Kosovés, i renditur i njézeti (20), né listén e PDK-s&, qé€ ka fituar 22 mandate, i votuar me
21,520 (njézet e njémijé e peséqind e njézet) vota né zgjedhjet ¢ pérgjithshme té
jashtézakonshme t€ mbajtura me 28.12. 2025.

Kundér vendimit té PZAP, kandidati pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike e

Kosovés (PDK), Bekim Haxhiu, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme t€¢ Kosovés, me t&
cilén e konteston ligjshmériné e tij, me propozim qé t€ aprovohet e bazuar, ankesa ¢ paraqi




dhe t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve - KQZ, sa i pérket pjesés s€ ndarjes sé mandateve pér
deputet né bazé té kuotés gjinore, ashtu g€ pala ankuese, Bekim Haxhiu, kandidat pér Deputet
nga radhét e Partisé Demokratike té Kosovés (PDK), t€ fiton mandatin e Deputetit té Kuvendit
t& Republikés sé Kosovés, i renditur i njézeti (20), né listén e PDK-sé, q€ ka fituar 22 mandate,
dhe t& urdhérohet, KQZ-ja, qé té béjé korrigjimin apo rishpallje té rezultateve pérfundimtare.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur t€ kandidati pér deputet nga subjekti politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), Bekim Haxhiu, kundér vendimit té tij t€ lartpérmendur, i
kontestoi né térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa té refuzohet si e pabazuar, ndérsa
té vértetohet vendimi ZP.Anr.76/2026, té datés 03.02.2026.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t€ atakuar, n€ kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave (€ 1éndés,

gjeti se:

Ankesa €shté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 02.02.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.
76/2026 nga Bekim Haxhiu kandidat pér deputet nga subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), duke kérkuar saktésisht si né ankesén e paraqitur, né PZAP.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me té cilén e ka kundérshtuar
né térési ankesén e kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), Bekim Haxhiut.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t€ Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve, PZAP-i, ka nxjerr
vendimin ZP.Anr, 76/2026, té& datés 03.02.2026, me té cilén e ka refuzuar ankesén ¢ kandidat
pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), Bekim Haxhiut, duke
vendosur si né dispozitiv t&€ vendimit.

PZAP, né arsyetim té vendimit t€ saj ndér té tjera ka theksuar se: Paneli pas shikimit t&
shkresave té léndés dhe pérgjigjes né ankesé t€ paraqitur nga KQZ-ja, vlerésoj se pretendimet
ankimore té ankuesit jané t& pabazuara dhe se KQZ-ja, ka vepruar drejt sepse respektimi i
kuotés nénkupton pérfagésim minimum 30% t€ gjinisé sé kundért, andaj vendimi i KQZ-sé,

éshté i drejté dhe i ligjshém.

Ka shtuar se dispozita e nenit 28 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€
Republikén e Kosovés, pércakton kuotén minimale gjinore prej 30% pér t€ dy gjinité, ndérsa
neni 111 paragrafi 5 t& LZP-s&, vendet qé& i ndahen subjektit politik sipas paragrafit 2 t€ kétij
neni, u ndahen kandidatéve qé gjenden né listén e rirenditur sipas paragrafit 4 t€ kétij neni,
duke filluar nga kandidati i paré né listén e rirenditur sipas njé renditje rreptésishté zbritése,
deri né mbarimin e vendeve qé i ndahen subjektit politik. N& nenin 111 paragrafi 6 t€ LZP-sg,
né ményré decidive thuhet se: “Nése pas ndarjes sé vendeve, t& pércaktuara pér kandidatét né
listén e njé subjekti politik, ashtu si¢ &shté pércaktuar n€ paragrafin 5 t€ kétij neni, kandidatéve
té gjinisé pakicé nuk u jané ndaré sé paku 30% nga numri i pérgjithshém i vendeve t€ ndar¢

kandidati i radhés i gjinisé pakicé né listén e rirenditur pér kandidaté, derisa/qy
pérgjithshém i vendeve t& ndara pér gjininé pakicé té jeté s€ paku 30%”.
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Andaj, duke u bazuar né dispozitat e lartcekura dhe né shkresat e 1éndés, pretendimet e
parashtruesit té ankesés jané té pabazuara, pasi qé kandidatét e zgjedhur nga subjekti politik
PDK jané zgjedhur duke u bazuar né votat e marra pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
té Republikés s& Kosovés, té mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, dhe njéherit kandidatét nga subjekti
politik PDK, jané zgjedhur duke u bazuar né nenin 28 dhe 111 paragrafi 6 t&€ LZP-sé, pér té
arritur pérfagésimin e minimumit t€ 30% té gjinis€ s¢ kundért.

Ka shtuar se subjekti politik PDK, né kéto zgjedhje ka fituar 22 mandate, sipas nenit 28 té ligjit,
minimumi prej 30% pér gjininé e nén pérfagésuar pérkthehet né 7 mandate meqenése
pérpjesétimi jep numrin 6,6, g€ si i tillé rrumbullakohet né 7. Andaj KQZ, ka vepruar drejt kur
ka béré verifikimin e pérbérjes gjinore té kandidatéve fitues sipas votave preferenciale dhe ka
konstatuar se pa mekanizém korrektues nuk arrihej pragu minimal, g€ né rast se do t€ ishte 6
mandate, do té ishte poshté kuotés prej 30% (-27%). Andaj zbatimi i kuotés éshté béré né
ményré strikte dhe sipas renditjes sé votave brenda gjinisé s€ nén pérfaqésuar, duke
zévendésuar kandidatin e fundit té gjinisé s€ mbi pérfaqésuar brenda listés sé fituesve, né té
cilin ankuesi ka rezultuar pikérisht kandidati né kété pozit€. Paneli mori parasysh faktin se me
pérfaqésimin prej 7 kandidatéve té gjinisé femérore né rastin konkret, pérfagésimi tejkalon
kuotén mbi 30%, mirépo kjo nuk bie ndesh me frymén e ligjit dhe t€ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, andaj dhe nuk géndrojné pretendimet ankimore pér tension ndérmjet parimit té
barazisé gjinore dhe parimit t& barazisé sé votés, e as diskriminim apo favorizim té njé
kandidature pér shkak té gjinisé, prandaj vendosi qé ankesén e kandidatit ta refuzojé si té
pabazuar.

Ka theksuar se éshté vlerésim i Panelit, se pérfagésimi gjinor nuk &éshté vetém njé kérkesé
formale né pérbérjen e listés, por njé detyrim qé zbatohet edhe gjaté shpérndarjes sé mandateve,
né ményré qé té sigurohet pérfaqésim efektiv i té dy gjinive né institucionet e zgjedhura. Nése
shpérndarja e mandateve bazuar né votat e arritura do té gonte né pérfaqésim nén 30% t€ gjinisé
mé pak té pérfagésuar, ulésja i takon kandidatit/kandidates s€ asaj gjinie, edhe nése kandidati
tjetér ka mé shumé vota, pér shkak se mbizotéron parimi i pérfagésimit t€ barabarté gjinor, i
paraparé me ligj dhe me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés. Prandaj, pretendimi i kandidatit
né ankesé se ulésja né Kuvendin e Kosovés i takon atij nuk qéndron ligjérisht, pasi njé veprim
i tillé do t& shkelte dispozitat mbi kuotén gjinore dhe do t€ cenonte pérfaqésimin minimal prej
30% té gjinisé mé pak té pérfagésuar né Kuvend té Republikés sé Kosovés.

Andaj Paneli, ka vlerésuar se pretendimet e tilla jané té pa qéndrueshme dhe si té€ tilla i ka
refuzuar, pér faktin se nga veprimet e pérshkruar né ankesén e parashtruar, parashtruesi i
ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj se me kéto veprime ka pasur shkelje té dispozitave ligjore
té Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave Zgjedhore té KQZ-s€, e po ashtu kjo vendosje nuk
cenon pércaktimin e vullnetit t& votuesit, e as nuk bie né kundérshtim me praktikat e zgjedhjeve
e as me praktikén e GJEDNIJ-sé, sikurse e pretendon pala ankuese.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, ¢
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar géndrimin juridik té PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin cka refuzuar sité pabazuar ankesén e parashtruar nga kandidati pér deputet nga subjekti

parti.




Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si té drejté dhe té ligjshém vendimin e PZAP-s€, edhe
pér zbatim té s€ drejté€s materiale pér arsye se:

Me nenin 28 paragrafi 1 dhe 2 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércaktohet se: “1. Né listén e kandidatéve té secilit subjekt politik sé&
paku tridhjeté (30 %) pér qind jané€ meshkuj dhe sé paku tridhjeté (30 %) jané femra, me nga
njé kandidat té secilés gjini pérfshiré s& paku njéheré né€ secilin grup prej tre kandidatéve, e qé
numeérohet nga kandidati i paré né listé. 2. Kjo dispozité nuk aplikohet te listat e pérbéra nga
njé apo dy kandidaté”.

Me nenin 111 paragrafi 1, 5 dhe 6 té kétij ligji pércaktohet se: “1. Vendet né Kuvend ndahen
sipas sistemit té pérfagésimit té caktuar nga neni 64 i Kushtetutés. 5. Vendet qé i ndahen
subjektit politik né paragrafin 2 té kétij neni u ndahen kandidatéve q€ gjenden né listén e
rirenditur té kandidatéve té subjektit politik né paragrafin 4 t€ kétij neni, duke filluar nga
kandidati i paré né listé sipas njé renditje zbritése, deri né mbarim t€ vendeve qé i ndahen
subjektit politik pavarésisht numrit té votave té kandidatéve. Vendet shtesé¢ qé u ndahen
subjekteve politike qé pérfagésojné komunitetin serb dhe komunitetet tjera joshumicé né
Kosové sikurse né paragrafin 3 té kétij neni u ndahen kandidatéve pasues nga lista e rirenditur
nga paragrafi 4 i kétij neni e kandidatéve té subjektit politik. 6. Nése pas ndarjes sé vendeve té
pércaktuara pér kandidatét né listén e njé subjekti politik, ashtu si¢ éshté pércaktuar né
paragrafin 5 té kétij neni, kandidatéve t€ gjinisé pakicé nuk u jané ndaré s€ paku tridhjeté pér
gind (30%) nga numri i pérgjithshém i vendeve té ndaré pér até subjekt politik, kandidati i
fundit i zgjedhur i gjinisé shumicé zévendésohet nga kandidati i radhés i gjinisé pakicé né listén
e rirenditur pér kandidaté, derisa numri i pérgjithshém i vendeve té ndara pér gjininé pakicé té
jeté sé paku tridhjeté pér qind (30%). Ky paragraf nuk zbatohet ndaj ndarjes sé vendeve nga
lista g€ pérbéhet prej njé (1) apo dy (2) kandidatéve”.

Me nenin 24 paragrafi 1, 2 dhe 3 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés ( n€ testin e métejmé
— KRK) pércaktohet se: “1. Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e
mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim. 2. Askush nuk mund t€ diskriminohet né€ bazé
té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fes€, mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes kombétare
a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit
seksual, lindjes, aftésisé s€ kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal. 3. Parimet e mbrojtjes
sé barabarté ligjore nuk parandalojné vénien ¢ masave t€ nevojshme pér mbrojtjen dhe
pérparimin e té drejtave t€ individéve dhe grupeve g€ jané né pozité té€ pabarabarté. Masat e
tilla do t& zbatohen vetém derisa té arrihet géllimi pér t& cilin jané véné ato”.

Me nenin 45 paragrafi 1, 2 dhe 3 t€ KRK, pércaktohet se: 1. Cdo shtetas i Republikés sé
Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té
drejtén té zgjedhé dhe t€ zgjidhet, me pérjashtim kur kjo e drejté ikufizohet me vendim
gjyqgésor. 2. Vota éshté personale, ¢ barabarté, e liré dhe e fshehté. 3. Institucionet shtetérore
mbéshtesin mundésité pér pjesémarrjen e ¢donjérit n€ aktivitete publike dhe té drejtén e secilit
pér té ndikuar né ményré demokratike né vendimet e organeve publike”.

Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga dispozita e lartcekur, erdhi né
pérfundim se ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, ndérsa vendimi i PZAP-sé €shté i drgjté
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neni 111 paragrafi 1, 5 dhe 6 t€ Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén
e Kosovés, rezulton fakti se lista finale e kandidatéve pér deputet duhet t& pérfshijé s¢ paku
tridhjeté pérgind (30%) té kandidatéve me nga njé kandidat té secilés gjini pérfshiré s€ paku
njéheré né secilin grup prej tre kandidatéve, e qé numérohet nga kandidati i paré né listé.

Bazuar né dispozitat ligjore pér baraziné gjinore né pérfagésim, ndarja e mandateve duhet (&
respektojé parimin e pérfshirjes minimale prej 30% pér secilén gjini, si né fazén e pérpilimit té
listave té kandidatéve, ashtu edhe né fazén pérfundimtare t€ ndarjes sé mandateve. S€ pari,
sipas nenit 28 paragrafi 1 té LPZ-sé¢, t€ cituar mé larté, lista e kandidatéve t€ ¢do subjekti politik
duhet té€ pérmbajé sé paku 30% femra dhe 30% meshkuj, si dhe té sigurojé pérfaqésim gjinor
té shpérndaré né ményré t& rregullt, me nga njé kandidat té secilés gjini né ¢do grup pre;j tre
kandidatésh. Ky rregull synon jo vetém baraziné formale né listé, por edhe krijimin e kushteve
reale qé kjo barazi té reflektohet né pérfaqésimin pérfundimtar.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se né rastin konkret, subjekti politik PDK, ka fituar 22
mandate, ndérsa llogaritja e kuotés minimale gjinore prej 30% mbi két€ numér mandatesh
rezulton té jeté 7 mandate qé€ duhet t’i pérkasin gjinisé pakic€é e q€é né rastin konkret éshté
pérmbushur me t€ drejté nga ana e KQZ-sé.

Bazuar né nenin neni 111 paragrafi 6 t&€ LZP-s€, rezulton fakti se, kandidati i fundit 1 zgjedhur
i gjinisé shumicé (meshkuj) duhet té€ zévendésohet nga kandidati i radhés i gjinis€ pakicé
(femra) né listén e rirenditur, dhe ky proces pérséritet derisa té arrihet minimumi prej 30%
pérfagésim pér gjininé pakic€, prandaj duke pas parasysh se ankuesi - kandidati pér deputet
Bekim Haxhiu éshté i radhitur si kandidat i fundit i shumicés i zgjedhur sipas votave, rezulton
se 1 njéjti duhet té zévendésohet me kandidatin e gjinis€ pakicé, si¢ ka vepruar KQZ, me t&
drejté né rastin konkret. Ky mekanizém éshté detyrues dhe nuk 1€ hapésiré diskrecioni, pér aq
kohé sa lista pérbéhet nga mé shumé se dy kandidaté, ¢ka né rastin konkret plotésohet. Pér
rrjedhojé, nése pas ndarjes fillestare té 22 mandateve graté pérfagésohen me mé pak se 7
mandate, ndarja konsiderohet né kundérshtim me ligjin, dhe duhet té korrigjohet
domosdoshmérisht né favor té gjinisé femérore, deri né arritjen e kuotés minimale ligjore.

NEé raport me pretendimet e ankuesit, se vendimi KQZ dhe ai i PZAP-s&, éshté nxjerr né
kundérshtim me dispozitat ligjore nga neni 4 t&€ LZP-sé, dhe neneve 24, 45 dhe 64 té
Kushtetutés sé Republikés s€ Kosovés, Gjykata Supreme e Kosovés, erdhi né pérfundim se
kéto pretendime né térési jané té pabazuara.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se respektimi i kuotés gjinore prej 30%, ashtu si¢
pércaktohet né nenin 28 dhe nenin 111 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nuk bie né
kundérshtim me nenin 4 t€ LZP-s&, dhe as me nenet 24, 45 dhe 64 t& Kushtetutés sé Republikés
s€ Kosovés, pasi kéto dispozita duhet t€ interpretohen né ményré té integruar dhe sistematike.
Neni 4 i LZP-s€, pérvegse garanton votén e liré, té barabarté dhe ndalimin e diskriminimit né
bazé t€ gjinisé, né pikén 1.9 vendos shprehimisht detyrimin pér respektimin e kuotés gjinore,
duke e bér€ até pjesé pérbérése t€ parimeve themelore t€ procesit zgjedhor.

Neni 24 i Kushtetutés jo vetém g€ garanton barazing para ligjit, por né paragrafin 3 té tij lejon
masa té veganta pér mbrojtjen dhe pérparimin e grupeve g€ ndodhen né pozité t€ pabarabarté
¢ka e bén kuotén gjinore njé masé afirmative t€ ligjshme dhe kushtetuese, e cila n
diskriminim, por synon realizimin e barazisé€ reale.
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Neni 45 i Kushtetutés garanton té drejtén pér té€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur, por kjo e drejté
ushtrohet né pérputhje me ligjin, dhe kuota gjinore nuk ua mohon kété té drejté kandidatéve
apo votuesve, por vetém rregullon ményrén e pérfaqésimit pérfundimtar pa cenuar barazing,
lirin€ apo fshehtésiné e votés.

Po ashtu, neni 64 i Kushtetutés parashikon sistemin e pérfagésimit proporcional dhe njeh
mekanizma korrektues té pérfaqésimit, si¢ jan€ vendet e garantuara pér komunitetet jo-
shumicé, duke déshmuar se Kushtetuta pranon masa té vecanta pér sigurimin e pérfagésimit
gjithépérfshirés. Né kété kontekst, kuota gjinore prej 30% éshté plotésisht né harmoni me
rendin kushtetues dhe ligjor dhe pérbén zbatim té drejtpérdrejté té parimeve t€ barazisé reale
dhe demokracisé pérfagésuese, prandaj pretendimet pér kundérshtim normativ jané té
pabazuara.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se pérfagésimi gjinor nuk éshté vetém njé kérkesé
formale né pérbérjen e listés, por njé detyrim qé zbatohet edhe gjaté shpérndarjes sé mandateve,
né ményré qé té sigurohet pérfaqésim efektiv i t€ dy gjinive né institucionet e zgjedhura. Nése
shpérndarja e mandateve bazuar né votat e arritura do té gonte né pérfaqésim nén 30% t€ gjinisé
mé pak t€ pérfaqésuar, ulésja i takon kandidatit/kandidates sé€ asaj gjinie, edhe nése kandidati
tjetér ka mé shumé vota, pér shkak se mbizotéron parimi i pérfaqésimit t€ barabarté gjinor, i
paraparé me ligj dhe me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

NE¢ raport me pretendimet e palés ankuese se né rastin konkret kemi diskriminim, dhe trajtim
té pabarabarté para ligjit, Gjykata Supreme e Kosovés kété pretendim e refuzon né térési si té
pabazuar. Kjo gjykaté vleréson se respektimi i kuotés gjinore prej 30% nuk pérbén diskriminim
né raport me kandidatin e fundit té listés, pasi kjo masé buron drejtpérdrejt nga dispozitat ligjore
detyruese dhe ka pér géllim realizimin e barazisé faktike ndérmjet gjinive. Kuota gjinore €shté
masé afirmative e paraparé me ligj, e cila synon korrigjimin e pabarazive strukturore dhe
historike né pérfagésimin gjinor, dhe si e tillé éshté né pérputhje me parimin e barazis¢ dhe
mosdiskriminimit.

Pér mé tepér duhet té theksohet fakti se z&vendésimi i kandidatit t€ fundit nuk béhet mbi baza
arbitrare apo subjektive, por si pasojé e drejtpérdrejté e zbatimit t€ normés ligjore. Kandidati
né fjalé nuk ka té drejté té fituar absolute pér té€ ruajtur pozitén, pasi pjes€émarrja né listé dhe
renditja e tij kushtézohen nga respektimi i kritereve ligjore, pérfshiré edhe kuotén gjinore. Pér
rrjedhojé, ¢do kufizim qé rezulton nga zbatimi i kuotés nuk cenon parimin e barazisé, por
pérbén njé dallim té arsyetuar dhe proporcional, té lejuar nga ligji. Nga kjo rezulton se, kuota
gjinore zbatohet né ményré té€ pérgjithshme dhe neutrale ndaj té gjithé kandidatéve dhe nuk
synon diskriminimin e njé individi t€ caktuar, por garantimin e pérfaqésimit minimal t€ gjinisé
mé pak té pérfagésuar. Né kété kuptim, zévendésimi i kandidatit t€ fundit éshté pasojé teknike
e renditjes s€ listés dhe jo masé ndéshkuese apo diskriminuese ndaj tij. Si pérfundim,
respektimi i kuotés gjinore prej 30% pérbén zbatim té ligjit dhe t& parimit t€ barazisé
substanciale, dhe nuk mund t€ konsiderohet diskriminim ndaj kandidatit té fundit qg&
zévendésohet né pérputhje me kérkesat ligjore.

Prandaj, pretendimi i kandidatit né ankes€ se mandati i deputetit i takon atij nuk qéndron




pérfaqésimin minimal prej 30% t€ gjinisé mé pak té pérfagésuar né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragraf 4, té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.10/2026, daté 09.02.2026.

Kryetari i kolegjit,
Rrustem Thagi
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